
Nytt danskt avtal 
om dricksvattenskydd
Danska LRF och branschorganisationen för dricksvatten och avlopps-
vatten - DANVA har slutit ett unikt avtal om ökat skydd av grundvattnet 
från växtskyddsmedel. Man är överens om att lantbrukarna ska 
kompenseras ekonomiskt fullt ut men inte hur. 

Danmark är som bekant ett land med omfattande livsmedelsproduktion 
och lantbruk. Det leder ofrånkomligen till påverkan på vattenmiljön, 
bland annat dricksvattnet. I Danmark kommer 99 procent av dricksvatt-
net från grundvatten. Det kan jämföras med i storleksordningen 50 
procent i Sverige. Den danska branschföreningen för dricksvattenan-
läggningar och avloppsreningsverk – DANVA anger att årligen stängs ett 
antal grundvattenborrhål på grund av problem med växtskyddsmedel i 
råvattnet. Takten i denna avveckling har dock minskat de senaste åren. 
Förekomst av ämnena BAM och Atrazin anges vara den dominerande 
förklaringen till att täkter stängs. Man beräknar också att i 15 - 20 
procent av grundvattnet finns koncentrationer av växtskyddsmedel över 
rådande gränsvärden. 

Ingått avtal
Nu har danska LRF som tidigare hette Dansk Landbrug men som 
numera heter ”Lantbruk och livsmedel” och DANVA gjort ett avtal som 
ska förbättra skyddet av grundvattentäkter från växtskyddsmedel. 
DANVA har tidigare utarbetat manualer för hur man kan upprätta 
samarbete mellan kommunen, de boende och markägare inom ett 
vattenskyddsområde. De viktigaste delarna i detta nya avtal är: 

I zonen närmast själva grundvattenuttaget och upp till 300 meter •	
ska växtskyddsmedel inte användas. 

Lantbrukaren ska få full ekonomisk kompensation för det. •	

Man är överens om att måttet som hittills använts, antalet gånger •	
man bekämpar, inte är bra. Det fungerar dåligt som mått för påver-
kan på miljön och man ska ersätta det med andra mått. 

Man tänker ta fram en gemensam katalog över lämpliga frivilliga •	
åtgärder i växtodlingen för att skydda grundvattnet. 

Vem ska betala? 
Att lantbrukarna ska kompenseras ekonomiskt är man överens om men 
inte hur. För det har man sökt vägledning hos regeringen och nu har 
miljöministern skrivit ett brev till DANVA. Beskedet är att miljöminis-
tern tycker att även fortsättningsvis är det vattenförbrukarna som ska 
betala för vattnet. Det har fått DANVA att gå i taket och man menar att 
det är en årlig kostnad på cirka 50 miljoner kronor som läggs på vatten-
konsumenterna.  
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Läs mer på:
http://www.danva.dk/Default.
aspx?TokenExist=no
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Antal spruttillfällen ska inte längre 
användas som mått på miljöpåverkan. 
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